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Trafikudvalget har i brev af 27. oktober 2008 stillet mig følgende spørgsmål 63 

(TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmål 63: 

”Ministeren bedes på baggrund af vedlagte artikel ”Riv hegnene langs motorve-

jene ned” fra P4 Nordjylland på www.dr.dk, 26. oktober 2008, redegøre for 

problemerne med vildt der forvilder sig ind på de nordjyske motorveje samt re-

degøre for, hvilke konkrete tiltag der vil blive taget for at imødegå problemerne 

med vildt, der forvilder sig ind på de nordjyske motorveje”. 

Svar: 

Opsætning af hegn langs veje skal forhindre dyr i at slippe ind på vejen, hvor de 

kan blive påkørt og dræbt eller skadet.  Formålet med opsætning af hegn er så-

ledes at nedsætte antallet af trafikdræbte dyr samt at reducere antallet af tra-

fikulykker med dyr.  

Opsætning af hegn har imidlertid også negative virkninger. Hegn forøger ve-

jens betydelige barrierevirkning, hvorved dyrebestande isoleres på begge sider 

af vejen. Dyr som på trods af hegningen slipper ind på vejen, kan vanskeligt 

finde ud igen og vil ofte blive påkørt. Det er f.eks. ikke muligt helt at forhindre 

dyr i at slippe ind på vejen ved tilslutningsanlæg og lignende.  

En gennemgang af uheldsdata har vist, at opsætning af hegn er uden større be-

tydning for trafiksikkerheden, herunder også personskadeulykker og undersø-

gelser har vist, at antallet af trafikdræbte dyr generelt ikke er en trussel mod 

dyrebestandene. Derfor opsættes hegn i dag på strækninger, hvor det, ud fra en 

detaljeret kortlægning af dyr og deres bevægelser i omgivelserne, vurderes, at 

der er stor risiko for påkørsler af dyr. Opsætning af hegn bliver endvidere i vi-

dest muligt omfang kombineret med faunapassager, der sikrer, at dyr sikkert 

kan krydse vejen. De hegnede strækninger bliver endvidere forsynet med vildt-

spring således, at dyr der alligevel måtte forvilde sig ind på vejarealet har mu-

lighed for slippe ud igen. 

De hyppigste årsager til defekte hegn er påkørsler fra vejsiden, påkørsler med 

landbrugsmaskiner fra nabosiden, væltede træer, sne og is. Selv små defekter 



 
 
 
 

Side 2/2 kan tillade dyr at slippe ind på vejen. Vejdirektoratet udbedrer de defekte hegn 

så hurtigt, det er muligt. 

Da mange hegn i dag står over for en udskiftning på grund af alder, vil place-

ring og udformning af de gamle hegn blive revurderet ud fra de principper, 

hvorefter hegn etableres i dag. Dette kan betyde, at hegnene fjernes på nogle 

strækninger, der i dag er hegnet, samt at der opsættes nye hegn på strækninger, 

hvor der ikke tidligere har været hegn.  Strækninger langs de nordjyske motor-

veje indgår i revurderingen af udformning og behov for hegn. Der er således, ef-

ter åbningen af M80 Frederikshavnmotorvejen, anlagt vildtspring på en stæk-

ning, hvor rådyr hyppigt forvildede sig ind på vejbanen.    
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